UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

PORTARIA 56/2009

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do Espirito
Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o
contido no Protocolado n° 720327/2009-69 — Departamento de Clínica
Cirúrgica,

RESOLVE:

Homologar a indicação do docente Antonio Roberto Carrareto, como
Coordenador do Programa de Residência Médica em Anestesiologia, por
02(dois) anos, a partir de 28/05/2009.

Centro de Ciências da Saúde, em 02 de junho de 2009.

f. Carlos Alberto Redins
Diretor do Centro de Ciências da Saúde

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

PORTARIA 55/2009

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do Espírito
Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o
contido no Processo n° 006583/2009-40 — Aparecida das Graças Carvalho
Gomes,

RESOLVE:

Autorizar a solicitação de afastamento da docente Aparecida das Graças
Carvalho Gomes, lotada no Departamento de Pediatria, para participar da
Feira Hospitalar 2009, em São Paulo — SP, no período de 02 a 05/06/2009.

Centro de Ciências da Saúde, em 01 de junho de 2009.

P 	. Carlos Alberto Redins
D. 	or do Centro de Ciências da Saúde

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

PORTARIA 54/2009

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do Espírito
Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o
contido no Processo n° 006477/2009-66 — Roberto Carlos Bodart Brandão,

RESOLVE:

Autorizar a solicitação de afastamento do docente Roberto Carlos Bodart
Brandão, lotado no Departamento de Clínica Odontológica, para participar do
7° Congresso da Associação Brasileira de Ortodontia e Ortopedia Facial, em
Brasília — DF, no período de 07 a 12/10/2009.

Centro de Ciências da Saúde, em 01 de junho de 2009.

. Carlos Alberto Redins
Di or do Centro de Ciências da Saúde

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

PORTARIA 53/2009

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do Espírito
Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o
contido no Processo n° 006475/2009-77 — André Alberto CâmaraPuppin,

RESOLVE:

Autorizar a solicitação de afastamento do docente André Alberto
CâmaraPuppin, lotado no Departamento de Clínica Odontológica, para
participar do 7° Simpósio Internacional de Prótese e Implante - SIPI, em São
Paulo — SP, no período de 28 a 29/05/2009.

Centro de Ciências da Saúde, em 01 de junho de 2009.

Pr . Carlos Alberto Redins
Direj4Çdo Centro de Ciências da Saúde

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

PORTARIA 52/2009

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do Espírito
Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o
contido no Processo n° 006474/2009-22 — José Renato Costa,

RESOLVE:

Autorizar a solicitação de afastamento do docente José Renato Costa, lotado
no Departamento de Clínica Odontológica, para participar da Jornada
Multidisciplinar de Hemofilia, em Campinas — SP, no período de 29 a
31/05/2009.

Centro de Ciências da Saúde, em 01 de junho de 2009.

4
P f. Carlos Alberto Redins

Dir or do Centro de Ciências da Saúde

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

PORTARIA 51/2009

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do Espírito
Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o
contido no Processo n° 006361/2009-27 — Luzimar dos Santos Luciano,

RESOLVE:

Autorizar a solicitação de afastamento da docente Luzimar dos Santos
Luciano, lotada no Departamento de Enfermagem, para participar do VI
Encontro de Escolas e Centros Formadores em Saúde Pública, no Rio de
Janeiro — RI, no período de 03 a 06/06/2009.

Centro de Ciências da Saúde, em 27 de maio de 2009.

rios Alberto Redins
Di or do Centro de Ciências da Saúde

r .

of. Carlos Alberto Redins
iretor do Centro de Ciências da Saúde

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

PORTARIA 50/2009

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do Espírito
Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o
contido no Processo n° 006358/2009-11 —Denise Silveira de Castro,

RESOLVE:

Autorizar a solicitação de afastamento da docente Denise Silveira de Castro,
lotada no Departamento de Enfermagem, para participar do 150  Seminário
Nacional de Pesquisa em Enfermagem, no Rio de Janeiro — RJ, no período de
08 a 11/07/2009.

Centro de Ciências da Saúde, em 27 de maio de 2009.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

PORTARIA 49/2009

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do Espírito
Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o
contido no Processo n° 006360/2009-82 — Paulete Maria Ambrósio Maciel,

RESOLVE:

Autorizar a solicitação de afastamento da docente Paulete Maria Ambrósio
Maciel, lotada no Departamento de Enfermagem, para participar da
Capacitação Presencial nos Instrumentos de Autorização e Credenciamento
dos cursos de graduação e instituições de Educação Superior, em Brasília —
DF, no dia 01/06/2009.

Centro de Ciências da Saúde, em 27 de maio de 2009.

rof. Carlos Alberto Redins
iretor do Centro de Ciências da Saúde

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

PORTARIA 48/2009

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do Espirito
Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o
contido no Protocolado n° 717821/2009-46 — Departamento de Clinica
Médica,

RESOLVE:

Homologar a indicação da docente Valéria Valim Cristo, como representante
do Departamento de Clinica Médica, junto ao Colegiado do Curso de
Graduação em Medicina, por 01(um) ano, a partir de 14/05/2009.

Centro de Ciências da Saúde, em 22 de maio de 2009.

rof. Carlos Alberto Redins
retor do Centro de Ciências da Saúde

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

PORTARIA 47/2009

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do Espírito
Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o
contido no Protocolado n° 702063/2009-61 — Departamento de Clinica
Cirúrgica,

RESOLVE:

Homologar a indicação do docente Gustavo Peixoto Soares Miguel, como
Coordenador do Programa de Residência Médica em Cirurgia do Aparelho
Digestivo, por 02(dois) anos, a partir de 18/02/2009, em substituição ao
docente Cláudio Piras.

Centro de Ciências da Saúde, em 22 de maio de 2009.

anos Alberto Redins
Dire ir do Centro de Ciências da Saúde

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

PORTARIA 46/2009

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do Espirito
Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o
contido no Protocolado n° 717403/2009-59 — Departamento de Medicina
Social,

RESOLVE:

Homologar a indicação do docente Edson Theodoro dos Santos Neto, como
representante do Departamento de Medicina Social, junto ao Colegiado do
Curso de Fisioterapia.

Centro de Ciências da Saúde, em 20 de maio de 2009.

of. Carlos Alberto Redins
D. 	or do Centro de Ciências da Saúde

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

PORTARIA 45/2009

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do Espirito
Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o
contido no Protocolado n° 717404/2009-01 — Departamento de Medicina
Social,

RESOLVE:

Homologar a indicação do docente Edson Theodoro dos Santos Neto, como
representante do Departamento de Medicina Social, junto ao Colegiado do
Curso de Terapia Ocupacional.

Centro de Ciências da Saúde, em 20 de maio de 2009.

Prof. Carlos Alberto Redins
Diretor do Centro de Ciências da Saúde

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

PORTARIA 44/2009

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do Espirito
Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o
contido no Protocolado n° 717406/2009-92 — Departamento de Medicina
Social,

RESOLVE:

Homologar a indicação do docente Adauto Emmerich Oliveira, como
Coordenador da disciplina Bioética, para o segundo semestre de 2009.

Centro de Ciências da Saúde, em 20 de maio de 2009.

of. Carlos Alberto Redins
13.  etor do Centro de Ciências da Saúde

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

PORTARIA 43/2009

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do Espírito
Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o
contido no Processo n° 005425/2009-72 —Jorge Guimarães de Souza,

RESOLVE:

Autorizar a solicitação de afastamento do docente Jorge Guimarães de
Souza, lotado no Departamento de Enfermagem, para participar do 14°
Congresso Latino Americano de Serviços de Saúde, em São Paulo-SP, no
período de 02 a 05/06/2009.

Centro de Ciências da Saúde, em 18 de maio de 2009.

rof. Carlos Alberto Redins
etor do Centro de Ciências da Saúde

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

PORTARIA 42/2009

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do Espírito
Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o
contido no Processo n" 005426/2009-17 —Jorge Guimarães de Souza,

RESOLVE:

Autorizar a solicitação de afastamento do docente Jorge Guimarães de
Souza, lotado no Departamento de Enfermagem, para Visita Técnica à Escola
de Enfermagem Arma Nery - UFRJ, no Rio de Janeiro-RJ, no período de 21 a
22/05/2009.

Centro de Ciências da Saúde, em 18 de maio de 2009.

o 	arlos Alberto Redins
iretor do Centro de Ciências da Saúde

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

PORTARIA 41/2009

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do Espirito
Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o
contido no Processo n° 005428/2009-14 — Elizabete Regina Araújo de
Oliveira,

RESOLVE:

Autorizar a solicitação de afastamento da docente Elizabete Regina Araújo
de Oliveira, lotada no Departamento de Enfermagem, para participar da
Capacitaçâo Presencial no Instrumento de Avaliação de Renovação de
Reconhecimento de Curso, em Brasília-DF, no dia 20/05/2009.

Centro de Ciências da Saúde, em 18 de maio de 2009.

f. Carlos Alberto Redins
Di 	or do Centro de Ciências da Saúde

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

PORTARIA 40/2009

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do Espírito
Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o
contido no Processo n° 005369/2009-76 — Sergio Ramos,

RESOLVE:

Autorizar a solicitação de afastamento do docente Sergio Ramos, lotado no
Departamento de Medicina Especializada, para participar do Congresso
Mundial de Otorrinolaringologia, que será realizado em São Paulo — SP, no
período de 01 a 05/06/2009.

Centro de Ciências da Saúde, em 19 de maio de 2009.

rof. Carlos Alberto Redins
retor do Centro de Ciências da Saúde

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

PORTARIA 39/2009

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do Espírito
Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o
contido no Processo n° 005371/2009-45 — Léia Damasceno de Aguiar
Brotto,

RESOLVE:

Autorizar a solicitação de afastamento da docente Léia Damasceno de
Aguiar Brotto, lotada no Departamento de Enfermagem, para participar da
70' Semana Brasileira de Enfermagem, que será realizada em Linhares — ES,
no dia 20/05/2009.

Centro de Ciências da Saúde, em 19 de maio de 2009.

P 5 Carlos Alberto Redins
Dir 	r do Centro de Ciências da Saúde

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

PORTARIA 38/2009

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do Espirito
Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o
contido no Processo n° 005370/2009-09 — Elizabete Regina Araújo de
Oliveira,

RESOLVE:

Autorizar a solicitação de afastamento da docente Elizabete Regina Araújo
de Oliveira, lotada no Departamento de Enfermagem, para participar do II
Fórum Internacional de Enfermagem, que será realizado em São Paulo — SP,
no período de 26 a 28/05/2009.

Centro de Ciências da Saúde, em 19 de maio de 2009.

. Carlos Alberto Redins
etor do Centro de Ciências da Saúde

rof. Carlos Alberto Redins
Diretor do Centro de Ciências da Saúde

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

PORTARIA 37/2009-A

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do Espírito
Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

RESOLVE:

Designar os Professores Rogério Albuquerque Azeredo, Estephan José
Moana e Maria Edla de Oliveira Bringuente, para sob a presidência do
primeiro, constituírem a Comissão Permanente de Avaliação Docente —
CPAD/CCS, por 02(dois) anos, no período de 17/05/2009 a 16/05/2011.

Centro de Ciências da Saúde, em 19 de maio de 2009.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

PORTARIA 37/2009

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do Espírito
Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o
contido no Protocolado n° 717076/2009-35 — Departamento de Medicina
Especializada,

RESOLVE:

Homologar a indicação dos docentes João Carlos Gomes de Jesus, Luiz
Fernando Soares de Barros, Diusete Maria Pavan Batista e Sergio Ramos, para
atuarem na função de Coordenadores das áreas de Ortopedia, Cirurgia Plástica
e Reparadora, Oftalmologia e Otorrinolaringologia, respectivamente, no
período de 13/03/2009 a 12/03/2010.

Centro de Ciências da Saúde, em 19 de maio de 2009.

. Carlos Alberto Redins
Di14or do Centro de Ciências da Saúde

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011
	00000012
	00000013
	00000014
	00000015
	00000016
	00000017
	00000018
	00000019
	00000020
	00000021